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地位

中国第一家在香港联交所

主板上市的商业保理企业

定位

专注服务产业供应链上下游的

中小微企业

国际市场认可
自2018年5月起被纳入 MSCI 全球小型股指数

——中国指数，截至目前仍被收录其中

于2020年3月起纳入恒生综合指数

以及港股通

科技实力
国家高新技术企业、

获 德勤 中国2018 高科技高成长
20强暨明日之星奖

国际股东
来自美国知名私募基金、新加坡主权基金、

世界五百强 中国保险公司

资本市场表现
市值：56.7 亿元港元1

每日平均成交金额：9,817,089 元港元2

供应链金融科技龙头企业

注1. 数据截至2020年3月20日
注2. 数据为截至2020年3月20日之12个月每日平均成交金额 - 3 -



商业模式

为供应商解决融资难
题，提供更灵活，更
快捷的金融服务

为核心买方提供更完
善的供应链管理服务，
盘活沉淀数据，提升
供应商效能

商业保理

供应商 核心买方

提供资金

金融机构

1. 连接 2. 转介

3. 贷款

4. 服务费

资产出售

金融机构

多维度数据
采取与分析

数据中心

资产匹配

资产出售

平台业务

供应商
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信用交易化

交易数据化

数据货币化

重新定义供应链金融

中小微企业供应链融资难题

大量的应收账款影响
现金流

个性化的融资需求传
统金融机构无法满足

最紧缺资金的交易阶

段，金融机构无法及
时提供融资

供应链融资高度依赖

核心企业确权或担保
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供应链
结算流程

盛业的供应链
融资产品多产
品齐头并进

传统金融机构
供应链主要投
放侧重于确权

融资

库存
融资

订
单
融
资

确权融资

多元化的供应链金融服务产品

 买方
下订单

付款

 卖方

库存融资 订单融资 到货融资 对账融资 确权融资发票融资

准备未来订单 合同签订 发货

验货签收 对账

开具发票对账

合同签订
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盛业科技云平台融资撮合

盛业保理

盛业供应链金融生态

全方位数据渠
道巩固真实性
合理性验证：

人行征信
系统

买方ERP/数据
系统

中登网
企业服务产生的数据或中

小微企业自身系统
第三方机构（风报、CFCA、

中诚信、腾讯反欺诈）
金税盘

保险机构
标准普尔AA级信用

保险服务商
境内外银行/金融机构 资产支持证券 点心债 / ABN

核心买方1

核心买方2

核心买方3

核心买方4..

供应商

供应商

供应商

供应商

供应商

供应商

供应商
供应商

供应商

供应商

供应商

供应商

供应商

供应商
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1 + N

体量大、抗经济
周期强的产业

信用高、 履约能
力强的蓝筹核心
企业

持续经营、与核
心企业稳定合作
的供应商企业

产业生态场景搭建

丰富账户管
理体系，实
现资金闭环

云平台

多维数据交叉验证

数
据
驱
动

绑定产业及核
心买方

资金闭环交易真实性、
合理性、一致性

1 核心企业

N 供应商

第三方
数据

交易数据

ERP

以数据驱动的严谨风控管理
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高效的大数据中心及科技系统
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核心数据1

累计转让金额 客户总数

中小微企业占比

净利润复合增长率3核心企业世界500强

保理贷款坏账率2

728亿
人民币

3,900+
家

99%0%

8家 83%

注1. 数据截至2019年12月31日
注2. 保理贷款坏账：客户逾期超过90天未偿还贷款
注3. 2016年-2019年净利润复合增长率
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注1.数据截至2019年12月31日

专注三大核心行业

聚焦产业 高速发展

2018年线上化获客启动

27 93 144 
451 

2,829 

3,949 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

客户增长1

171%

医药

基建

能源

4大核心企业

2大核心企业 4大核心企业
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体量大 | 抗经济周期强 | 中国政策扶持 | 互不交叉

复合增长率



行业和市场认可

产业资源整合、大数据、账户体系战略合作

与中国建设银行深圳市分行及宁波通商银行达成共计10.4亿元人民币的平台融资
合作，为银行高效推送优质应收账款资产，并开辟优质客户资源渠道，并助力中
小微企业高效获得融资。

达成 10.4亿元 平台合作

与中金支付达成战略合作，在产业资源整合、大数据、账户体系等领域深入合作，
优化升级云平台。打通双方信息科技系统，共享产业数据信息，强化双方的风险
把控能力，提升优质资产筛查效率。助力资金方高效获取优质金融资产及客户，
加快放款速度，提升客户资金周转效率，缓解资金压力。
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2019年10月

转主板上市

2020年3月

纳入恒生综合指数
以及深港通



◎ 第七届中国商业保理行业峰会“创新案例”奖

◎ 第五届中国资产证券化论坛年度“新锐奖”和“优秀交易奖”

◎ 2019中国财经峰会——金融科技影响力品牌奖

◎ 2018-2019年度资产证券化“介甫奖”——“应收账款类资产证券化优秀发行产品

奖”

◎ 第四届中国商业保理融资合作洽谈会——2019年度商业保理行业贡献奖

◎ 21世纪财经——上市公司2019年度产业创新金帆奖

◎ 第四届金港股“最佳金融股公司”大奖

荣誉奖项
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注1：保理及其他服务的收入=保理服务的利息收入+其他服务的收入+
销售保理资产收益

注2：净利润率=净利润/保理及其他服务的收入

财务亮点

215.3 

470.4 

606.7 

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

2017 2018 2019

保理及其他服务的收入1
（人民币百万元）

88.8 

211.9 

295.1 
41.2%

45.0%

48.6%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

2017 2018 2019

净利润及净利润率2（人民币百万元）
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保理业务强势增长

1. 客户数量大幅增加

注册客户数同比 39.6%至3,949

2.   全年转让金额大幅增加

全年转让金额同比 70.4%至 355.2亿元人民币

3. 资产证券化

资产证券化累计储架规模达310亿元人民币



36.2 

91.2 

110.6 

0.0

50.0

100.0

150.0

2017 2018 2019

融资成本
（人民币百万元）

43.8 

100.3 

160.2 

0.0

100.0

200.0

2017 2018 2019

员工成本及其他运营开支
（人民币百万元）

0.05

2.6

8.4

0.00

5.00

10.00

2017 2018 2019

IT服务收入

（人民币百万元）

经营数据

6.2

16.2

24.6

0.0

10.0

20.0

30.0

2017 2018 2019

研发支出

（人民币百万元）
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8.1% 8.2%
8.9%

5.0%

7.0%

9.0%

11.0%

2017 2018 2019

净利息收益率4

注3：成本收入比率=运营成本/总收入

20.3% 21.3%

26.4%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

2017 2018 2019

成本收入比率3

比率分析
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0.6 
0.5 

0.9 

0.0

0.5

1.0

2017 2018 2019

杠杆比率1

注1：杠杆比率=总负债/总权益

10.6%

11.6% 12.0%

9.0%

11.0%

13.0%

2017 2018 2019

利息收入率2

注2：利息收入率=保理服务的利息收入/日均保理资产余额

注4：净利息收益率=净利息收入/日均保理资产余额



9.8%

13.3%
13.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

2017 2018 2019

股权收益率

88.8 

208.4 

280.3 

0.0

100.0

200.0

300.0

2017 2018 2019

公司拥有人应占年内溢利（人民币百万元）

0.14

0.26
0.32

0

0.2

0.4

2017 2018 2019

每股盈利-基本（人民币元）

股东回报
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注1：国家统计局及其他公开资料；数据截至2019年12月31日

还可拓展的市场1

现客户数量
3,900+家

核心企业潜
在客户逾
740,000家

合作核心企
业应付账款
总额逾
19,984亿元
人民币

中国工业应收
账款总值
174,019亿元
人民币

遇政策重大机遇 稳固龙头地位

政策鼓励

2019年10月22日-《中国银保监会办公厅关于加强商业保理
企业监督管理的通知（银保监办发[2019]205号）》

1. 商业保理企业受让以其关联企业为债务人的应收账款，

不得超过风险资产总额的40%；同一债务人的应收账

款，不得超过风险资产总额的50%

2. 银保监会首次发布的全国性保理行业监管文件

• 首次官方明确了商业保理企业非银金融机构的地

位。

• 严格规范保理行业，并设立监管白名单为后续合规

经营奠定基础

3. 严控商业保理企业融资渠道合规性，明确企业不得吸取

的资金类型

• 促进、保障合规的保理企业良性发展，企业可利用优质资

产及严谨风控能力拓展多样合规融资渠道

政策鼓励发展第三方保理，且引导集团内部保理业务调整
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供应链企业服务 云平台融资撮合

通过降本增效的企业服务，切入至目标产

业生态，更好地了解整个产业的交易链

条；与核心企业和中小微供应商深度绑

定，让交易流程数据化；让盛业更了

解目标产业生态；并为产业链条提供

更便捷，更高质量的金融服务

基于对产业的理解和数据积累，搭建一个可

以把产业供应链的核心企业、中小微企业与

传统金融机构需求打通的撮合平台。

为传统金融机构增加风控维度，拓宽获

客渠道；让产业链条的企业不再局限于单

一金融机构，并提供更多元化，更高效

的融资服务。逐步实现轻资产化转型

以数据驱动供应链金融服务

深度的产业理解

持续不断的交易
评估

多维度数据获取
策略

强化金融科技平台属性
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香港金钟道89号力宝中心一座42楼4202室
www.shengyecapital.com

深 圳 | 天 津 | 北 京 | 上 海 | 香 港 | 重 庆 | 霍 尔 果 斯

数 据 驱 动 的 供 应 链 金 融 服 务 企 业

电话: (852) 3958 6897  
邮箱: ir@shengyecapital.com
传真: (852) 3958 6868



人民币（百万元） 2018年 2019年 变动

总收入 345.9 450.4 30.2%

销售保理资产收益 124.5 156.2 25.5%

保理及其他服务的收入 470.4 606.7 29.0%

融资成本 91.2 110.6 21.3%

除税前溢利 295.7 362.5 22.6%

税项 83.8 67.4 -19.6%

本公司拥有人应占年内溢利 208.4 280.3 34.5%

研发支出 16.2 24.6 51.9%

人民币（百万元） 2018年12月31日 2019年12月31日 变动

总资产 3,192.6 4,479.2 40.3%

按公允价值计入其他全面收益的保理资产 2,818.3 3,837.3 36.2%

借款及贷款 922.0 1,885.2 104.5%

本公司拥有人应占权益 2,020.2 2,289.0 13.3%

杠杆比率1 0.5 0.9 80.0%

注1：杠杆比率= 总负债/总权益

附录：财务状况
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